Дело №

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 ноября 2019 года г. Белогорск

Белогорский районный суд Республики Крым в составе: 

Председательствующего – Соколовского И.С., 

при секретаре – Касимове Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в г. Белогорске гражданское дело по исковому заявлению ФИО8, действующей по доверенности в интересах истицы ФИО10 Надиле к Администрации Зеленогорского сельского поселения Белогорского района Республики Крым, третьи лица: Нотариус Белогорского районного нотариального округа Республики Крым ФИО55, ФИО56, ФИО57, об установлении факта имеющего юридическое значение, о признании права собственности на наследственное недвижимое имущество по закону,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, действующая по доверенности в интересах истицы ФИО11, обратилась в суд с иском, в котором просит суд установить факт того, что ФИО11, является супругой ФИО9-А., умершего ДД.ММ.ГГГГ, и признать за ФИО11 право собственности на жилой дом в лит. «А», общей площадью 62,9 кв.м, жилой площадью 26,6 кв.м, с надворными постройками, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону, после смерти ФИО9-А., умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Свои исковые требования ФИО11 мотивирует тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер ее муж – ФИО12 ФИО13, что подтверждается свидетельством о смерти I-АП № от ДД.ММ.ГГГГ, с которым она состояла в зарегистрированном браке с ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о браке ТЮ № от ДД.ММ.ГГГГ. 

После смерти ФИО12 Сеит-Абла, умершего ДД.ММ.ГГГГ, осталось наследственное имущество – жилой дом с надворными постройками, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Она приняла наследство по закону после смерти ФИО12 ФИО14, умершего ДД.ММ.ГГГГ, путем подачи нотариусу заявления о принятии наследства по закону: наследственное дело №ДД.ММ.ГГГГ год, открытое по законодательству Украины во Второй белогорской государственной нотариальной конторе; наследственное дело №ДД.ММ.ГГГГ год, открытое нотариусом 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО3 по законодательству Российской Федерации, что подтверждается разъяснением за № от ДД.ММ.ГГГГ нотариуса 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО3 ФИО2, ФИО4 и ФИО5 – их дети. Дочь – ФИО2, отказалась от принятия наследства после смерти ФИО12 ФИО16, умершего ДД.ММ.ГГГГ, путем подачи нотариусу заявления об отказе от принятия наследства после смерти ФИО12 ФИО15, умершего ДД.ММ.ГГГГ, а сыновья, ФИО4 и ФИО5, не принимали наследство после смерти ФИО12 ФИО17, умершего ДД.ММ.ГГГГ, заявлений о принятии наследства не подавали и претензий к наследству не имеют.

Однако, выдача ей свидетельства о праве на наследство по закону после смерти ФИО9-А., умершего ДД.ММ.ГГГГ на жилой дом с надворными постройками, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не представляется возможной в связи с тем, что в свидетельстве о смерти мужа указано «ФИО12 ФИО18», а в свидетельстве о браке ТЮ № от ДД.ММ.ГГГГ, супруг указан как «ФИО12 ФИО19», супруга указана как «ФИО20», поэтому необходимо установить факт того, что она, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является супругой ФИО12 ФИО22, умершего ДД.ММ.ГГГГ, а также, в связи с тем, что нотариусу не предоставлен правоустанавливающий документ на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается разъяснением за № от ДД.ММ.ГГГГ нотариуса 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО3 

Она обратилась в 

<

адрес> отдел записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым с заявлением о внесении исправлений имени жениха «ФИО23» на «ФИО24», имени невесты «ФИО25» на «ФИО26» в записи акта о заключении брака.

Согласно сообщения № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> отдела ЗАГС Департамента ЗАГС Министерства юстиции Республики Крым, в соответствии со ст.72 ФЗ «Об актах гражданского состояния» от ДД.ММ.ГГГГ №143-ФЗ, в дело о внесении исправлений в запись акта гражданского состояния запрашивается копия записи акта гражданского состояния, подлежащая исправлению, а также копии других записей актов, подтверждающих наличие оснований для внесения исправления. Для внесения изменений в запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, составленную Иркинским сельским советом 

<

адрес> Республики Узбекистан, 

<

адрес> отделом ЗАГС ДД.ММ.ГГГГ была запрошена копия записи акта: о заключении брака ФИО9 и ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ Запрос составлен в соответствии с требованиями Конвенции о правовой помощи и правовых отношениях по гражданским, семейным и уголовным делам, подписанной государствами-членами СНГ ДД.ММ.ГГГГ, так как вышеуказанная запись акта зарегистрирована компетентными органами Республики Узбекистан.

Внести изменение в запись акта о заключении брака не представляется возможным, так как до настоящего времени запрашиваемая копия записи акта о заключении брака в 

<

адрес> отдел ЗАГС не поступила.

Сообщение № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> отдела ЗАГС Департамента ЗАГС Министерства юстиции Республики Крым является основанием для обращения в суд с заявлением об установлении факта имеющего юридическое значение. 

При таких обстоятельствах, она вынуждена обратиться в суд, за защитой своих прав.

В судебное заседание истица ФИО11 не явилась, в суд представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, исковые требования поддержала, просила иск удовлетворить в полном объеме.

В судебное заседание представитель истицы ФИО11 по доверенности – ФИО2 не явилась, в суд представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, исковые требования поддержала, просила иск удовлетворить в полном объеме.

В судебное заседание представитель ответчика – Администрации Зеленогорского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым не явился, в суд представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, с иском согласен, претензий не имеет. Согласно ч.3 ст.173 ГПК РФ, суд принимает признание иска ответчиком.

В судебное заседание третье лицо – 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО3 не явилась, в суд представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, и принять решение в соответствии с действующим законодательством.

В судебное заседание третье лицо ФИО4 не явился, в суд представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, с иском согласен, против удовлетворения иска не возражал.

В судебное заседание третье лицо ФИО5 не явился, в суд представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, с иском согласен, против удовлетворения иска не возражал.

Согласно ч.5 ст.167 ГПК РФ стороны вправе просить суд о рассмотрении дела в их отсутствие и направлении им копий решения суда. Таким образом, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся сторон.

Изучив материалы дела в их совокупности, суд считает иск обоснованным и подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст.264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. В том числе, суд рассматривает дела об установлении факта родственных отношений. 

В силу ст.265 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Судом установлено, что в копии свидетельства о смерти серии I-АП № от ДД.ММ.ГГГГ указано – ФИО12 ФИО27, дата смерти – ДД.ММ.ГГГГ, место смерти – 

<

адрес> 

<

адрес>, место государственной регистрации – 

<

адрес> сельский совет 

<

адрес> Автономной Республики Крым, Украина, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти № (л.д.9).

В соответствии с копией свидетельства о браке серии ТЮ № от ДД.ММ.ГГГГ, где указано, что ФИО12 ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и гр. ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ г.р., вступили в брак ДД.ММ.ГГГГ. После регистрации брака присвоены фамилии: мужу – ФИО12, жене – ФИО30, о чем ДД.ММ.ГГГГ в книге записей актов гражданского состояния произведена актовая запись за № (л.д.10). 

Согласно копии выписки из похозяйственной книги за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Администрацией 

<

адрес> сельского поселения гражданину, ведущему личное подсобное хозяйство, записанному первым в похозяйственной книге – ФИО12 ФИО31 (свидетельство о смерти от ДД.ММ.ГГГГ серия 1-АП №, имеются сведения: Адрес хозяйства: 

<

адрес>; Лицевой счет № похозяйственная книга №ДД.ММ.ГГГГ-1995 г., стр.18. Список членов хозяйства: Ф.И.О.: ФИО32, жена, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО6, дочь, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО7, внук, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> сведения: земельный участок. Место жительства: 

<

адрес> (л.д.13).

В копии домовой книги на домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где указано: глава семьи – ФИО12 ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также имеются сведения о прописке, где указана – ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.14-20).

Согласно копии приказа №

<

адрес> агропромышленного объединения «О выделении земельного участка для строительства жилого индивидуального жилого дома» от ДД.ММ.ГГГГ, дирекция совхоза Зеленогорский приказывает: Согласно утвержденному проекту планировки и застройки 

<

адрес>, из заключения районного архитектора, выделить за счет земель свободного приусадебного фонда земельный участок в количестве 0,08 га для строительства жилого дома гр-ну ФИО9 в 

<

адрес> (л.д.21).

В соответствии с копией решения №-г от ДД.ММ.ГГГГ Зеленогорского сельского совета народных депутатов «О выделении приусадебного земельного участка и строительстве индивидуального жилого дома гр. ФИО12 ФИО35», сельский Совет народных депутатов решил: 1. Предоставить за счет свободных (существующих) приусадебных земель участок площадью 0,08 га для строительства индивидуального жилого дома и ведения личного подсобного хозяйства семье гр. ФИО9 в 

<

адрес> (л.д.22). 

Согласно копии Дела № год по отводу земельного участка по д застройку усадьбы гр. ФИО12 Сеит – Абла в 

<

адрес>, в копии Паспорта на застройку усадьбы в сельском населенном пункте Украинской ССР, указано: 1. Застройщик – колхозный двор в лице ФИО12 ФИО36; 2. Место застройки: 

<

адрес>; 3. Земельный участок под застройку выделен: площадью (800.0) 0,08 га из земель свободного фонда села решением исполкома Зеленогорского сельского Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ №-г; 5. На представленном участке разрешено строительство: а) Жилого дома по типовому проекту М-3А жилой площадью 40,9 кв.м, на 3 комнат, строительным объемом 210,2 м.куб.; б) Надворные постройки: 1. летняя кухня; 2. кладовая; 3. сарай; 4. туалет. Паспорт на застройку усадьбы выдан на основании решения исполкома Зеленогорского сельского Совета, что также подтверждается копией Акта выноса в натуру земельного участка индивидуального застройщика и копией Генерального плана земельного участка по 

<

адрес>, отведенного для индивидуального строительства жилого дома гр. ФИО12 ФИО37. Площадь участка: 800.0 кв.м. Основание: Решение исполкома Зеленогорского сельского Совета народных депутатов №-г от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.24-28, 31-33). 

В соответствии с копией Технического паспорта домовладения № по 

<

адрес>, Республики Крым, выданного ФГУП РК «Крым БТИ» в городе Симферополь, инвентарный №, составленного по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ имеются сведения: общая площадь – 62,9 кв.м, жилая – 26,6 кв.м, вспомогательная – 36,3 кв.м (л.д.34-37). 

Согласно копии сообщения ФГУП РК «Крым БТИ» в городе Симферополь за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, в домовладении № по 

<

адрес>, Республики Крым по решению Зеленогорского сельского совета от ДД.ММ.ГГГГ, за №г разрешено строительство жилого дома и хозяйственных построек. Фактически выстроены: жилой дом лит. «А» (7,90х7,60м.) – 1993 г., общей площадью – 47,8 кв.м, из 3-х жилых комнат жилой площадью – 26,6 кв.м; пристройка лит. «А1» (7,60х2,52м.) – 1993 г., общей площадью – 15,1 м2, гараж лит. «Б» (11,70х4,70+3,42х0,92 м.) – 1994 г., уборная лит. «У» (1,00х1,00 м.) – 1993 г. (л.д.38).

Из справки Администрации Зеленогорского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, согласно технического паспорта с 1993 года является оконченным строительством. С 1991 по 1993 год на основании записей в похозяйственной книги №, стр.18, по данному адресу находился земельный участок (л.д.39). 

Из копии архивной справки за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Архивным отделом (муниципальный архив) 

<

адрес> Республики Крым, имеются сведения о том, что в фонде Зеленогорского сельского совета и его исполнительного комитета имеется решение от ДД.ММ.ГГГГ №-г «О выделении приусадебного земельного участка и строительстве индивидуального жилого дома гр. ФИО12 ФИО38». На основании указанного решения предоставить за счет свободных (существующих) приусадебных земель участок площадью 0,08 га для строительства индивидуального жилого дома и ведения личного подсобного хозяйства семье гр. ФИО9 в 

<

адрес>. Основание: Ф.38, оп.1, 

<

адрес>, л.93 (л.д.23). 

Из копии решения Исполнительного комитета Зеленогорского сельского совета депутатов 

<

адрес> АР Крым № от ДД.ММ.ГГГГ «Об упорядочении и присвоении номеров домам в селе Зеленогорское» следует, что исполком сельского совета депутатов решил: 1. Присвоить номера домам в селе Зеленогорское согласно приложения № (прилагается) (л.д.54,56).

Согласно копии Архивной выписки из приложения № к решению Зеленогорского сельского совета от ДД.ММ.ГГГГ №, имеются сведения: № п/п – 658; Ф.И.О. домовладельца – ФИО12 ФИО39; Наименование улицы – 

<

адрес>; Номер дома. Основание: Ф.38, оп.1, 

<

адрес>, л.137 (л.д.55,57). 

Согласно разъяснения № от ДД.ММ.ГГГГ Факультета славянской филологии и журналистики ФГАОУ ВО «КФУ им. Вернадского» Таврическая академия, где указано, что имена собственные ФИО40 являются тождественными при условии, что данные, на основании которых можно идентифицировать лицо в таких документах, соответствуют (л.д.42). 

Согласно разъяснения № от ДД.ММ.ГГГГ Факультета славянской филологии и журналистики ФГАОУ ВО «КФУ им. Вернадского» Таврическая академия, где указано, что имена собственные ФИО41 и ФИО42 являются тождественными и равноупотребительными при условии, что данные, на основании которых можно идентифицировать лицо в таких документах, соответствуют (л.д.43). 

В соответствии с сообщением ФГУП РК «КрымБТИ» в городе Симферополь за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с данными инвентаризационного дела № право собственности на объект недвижимого имущества – жилой дом в лит. «А», общей площадью 62,9 кв.м, жилой площадью 26,6 кв.м с надворными постройками, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не зарегистрировано. В материалах инвентаризационного дела отсутствует информация об арестах, запрещениях и иных обременениях на вышеуказанный объект недвижимого имущества, наложенных правоохранительными, судебными органами, органами прокуратуры и государственной исполнительной службы (л.д.58). 

Согласно разъяснения нотариуса 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО3 за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с тем, что правоустанавливающие документы на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, подтверждающие право собственности наследодателя ФИО12 ФИО43, умершего ДД.ММ.ГГГГ, не оформлялись и не выдавались, выдача свидетельства о праве на наследство на вышеуказанное имущество не представляется возможной. Для дальнейшего решения вопроса наследования, а также в связи с разночтением в предоставленных документах, заявитель имеет право на обращение в суд, для установления факта, имеющего юридическое значение (факта родственных отношений), а именно, что ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является супругой ФИО12 ФИО45, умершего ДД.ММ.ГГГГ, а также признания права собственности на жилой дом в порядке наследования (л.д.11).

Согласно сообщения 

<

адрес> отдела записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, для внесения изменений в запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ составленную Иркинским сельским советом 

<

адрес> Республики Узбекистан, 

<

адрес> отделом ЗАГС ДД.ММ.ГГГГ была запрошена копия записи акта о заключении брака ФИО9 и ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ Запрос составлен в соответствии с требованиями Конвенции о правовой помощи и правовых отношениях по гражданским, семейным и уголовным делам, подписанной государствами-членами СНГ ДД.ММ.ГГГГ, так как вышеуказанная запись акта зарегистрирована компетентными органами Республики Узбекистан. Внести изменение в запись акта о заключении брака не представляется возможным, так как до настоящего времени запрашиваемая копия записи акта о заключении брака в 

<

адрес> отдел ЗАГС не поступила (л.д.12). 

Согласно заключения судебной строительно-технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ: 1. Жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 62,9 кв.м, жилой площадью 26,6 кв.м, с надворными постройками, в основном соответствует действующим строительным, санитарным и противопожарным нормам и правилам, кроме пункта 9.1 СП № – здание жилого дома не оборудовано желобами и водоприемными воронками для отвода ливневых осадков с кровли, что не влияет на несущую способность здания в целом (исследовательская часть стр.8-22). 2. Т.к жилой дом с надворными постройками, общей площадью 62,9 кв.м, жилой площадью 26,6 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в основном соответствует строительным нормам и правилам, имеет хорошее техническое состояние, трещин и усадок не наблюдается, следовательно, является безопасным при эксплуатации и угрозу жизни или здоровью лиц, проживающих в данном объекте недвижимости не создает. 

Судом установлено, что в копии свидетельства о смерти серии 1-АП №, анкетные данные умершего ДД.ММ.ГГГГ, указаны как – ФИО12 ФИО46, возраст 80 лет, что согласуется со сведениями, указанными в копии свидетельства о браке серии ТЮ №, где фамилия супруга также указана – ФИО12, имя – ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.9,10). 

Таким образом, оценивая в совокупности представленные и исследованные в судебном заседании доказательства, судом установлен факт того, что ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является супругой ФИО12 ФИО49, умершего ДД.ММ.ГГГГ и является наследницей к имуществу наследодателя ФИО12 ФИО50 в виде жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно 35 Конституции РФ право частной собственности охраняется законом. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

В соответствии со ст.1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно ч.1 ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст.1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять.

В соответствии со ст.1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с абзацем 2 п.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст.8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в том числе из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности.

Согласно п.28 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О судебной практике по делам о наследовании» круг наследников по закону установлен статьями 1142–1145, 1147, 1148 и 1151 ГК РФ. Отношения, влекущие призвание к наследованию по закону, подтверждаются документами, выданными в установленном порядке.

После смерти ФИО9-А. истица в пределах установленных сроков для принятия наследства (н.

<

адрес> – открытого по законодательству Украины; н.

<

адрес>ДД.ММ.ГГГГ год, – открытого по законодательству РФ), обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства. В нотариальной конторе было заведено наследственное дело к имуществу ФИО9-А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, однако в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на жилой дом после смерти ФИО9-А. по адресу: 

<

адрес>, истице было отказано, в связи с не предоставлением правоустанавливающего документа на жилой дом.

Согласно п.1 ст.1206 ГК РФ возникновение и прекращение права собственности и иных вещных прав на имущество определяются по праву страны, где это имущество находилось в момент, когда имело место действие или иное обстоятельство, послужившие основанием для возникновения либо прекращения права собственности и иных вещных прав, если иное не предусмотрено законом.

В соответствии с п.1 ст.2 Закона Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗРК «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым» права на объекты недвижимого имущества, возникшие до вступления в силу Федерального конституционного закона на территории Республики Крым в соответствии с нормативными правовыми актами, действовавшими до указанного момента (далее – ранее действовавшие акты), признаются следующими правами, установленными законодательством Российской Федерации: 1) право частной собственности и право общей собственности признаются соответственно правом частной собственности и правом общей собственности.

Согласно п.59 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. Иск о признании права, заявленный лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Закона о регистрации и не регистрировались в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 6 названного Закона, либо возникли независимо от их регистрации в соответствии с пунктом 2 статьи 8 ГК РФ.

Согласно Закона Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-РК «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым», ст.1 – Правовую основу регулирования на территории Республики Крым земельных и имущественных отношений, а также отношений в сфере государственного кадастрового учета недвижимости и государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный конституционный закон от ДД.ММ.ГГГГ №-ФКЗ «О принятии в ФИО1 Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя», Конституция Республики Крым, а также иные федеральные законы и нормативные правовые акты Республики Крым с учетом особенностей, установленных настоящим Законом. 

Согласно ст.2 п.1 Закона Республики Крым «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым» от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗРК право собственности на земельные участки и иные объекты недвижимого имущества, возникшее до вступления в силу Федерального конституционного закона, на территории Республики Крым у физических и юридических лиц, включая иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц, сохраняется.

При таких обстоятельствах, оценивая доводы истицы ФИО11, изложенные ею в исковом заявлении, а также оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, с учетом признания иска ответчиком, а также, с учетом положений ст.67 ГПК РФ, суд приходит к выводу о том, что, иск является обоснованным и подлежит удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд, 

РЕШИЛ:

иск ФИО11 удовлетворить.

Установить факт того, что ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является супругой ФИО12 ФИО52, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО53, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>, Авт. Респ. Крым, право собственности на жилой дом в лит. «А», общей площадью 62,9 кв.м, жилой площадью 26,6 кв.м, с надворными постройками, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону, после смерти ФИО12 ФИО54, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым путем подачи апелляционной жалобы через Белогорский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Мотивированное решение в окончательной форме составлено ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий: И.С. Соколовский